Projeto de resolução - ywhj5qe2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ywhj5qe2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 10/2025
Protocolo nº 98/2025
Processo nº 55/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao  Mérito  Cultural  à  Sra.  Sueli  Batista  dos
Santos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido à Sra. Sueli Batista dos Santos, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE
DE CAMPOS PÓVOAS.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Sueli Batista dos Santos nasceu em São Paulo-SP, no dia 28 de julho de 1956, filha de João Batista dos
Santos e Almerinda Felipe dos Santos. Sua trajetória como jornalista e educadora é marcada por sua
contribuição significativa à cultura, educação e literatura de Mato Grosso. Com formação em Comunicação
Social, Jornalismo, Pós-graduação e MBA em diversas áreas, Sueli tem se destacado tanto no campo
acadêmico quanto no jornalismo, sendo reconhecida por sua dedicação ao desenvolvimento do terceiro setor
e a promoção de políticas públicas.

Sua carreira inclui passagens importantes pela TV Centro América, Jornal O Estado de Mato Grosso,
Fecomércio-MT, e a criação de vários empreendimentos jornalísticos e educacionais, como a Studio Press
Comunicação e Editora. Como autora, Sueli contribuiu com obras nas áreas de poesia, literatura
infanto-juvenil e memorialística, além de participar de diversas obras coletivas.

Além de sua atuação no jornalismo, Sueli teve papel de liderança em diversas organizações, como a
Associação de Mulheres de Negócios e Profissionais de Cuiabá (BPW Cuiabá) e a BPW Brasil, presidindo
ambas por várias gestões. Ela também representou o Brasil no Congresso da BPW Internacional em
Helsinque, Finlândia, e foi convidada para palestrar em diversas missões internacionais, incluindo África,
Estados Unidos e China.

1

Projeto de resolução - ywhj5qe2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Seu trabalho foi amplamente reconhecido, recebendo prêmios e comendas nacionais e internacionais, como
a Comenda Lena Madesin Phililps e o Título de Mulher Cidadã Bertha Lutz, concedido pelo Senado Federal.
Além disso, foi homenageada nos 300 anos de Cuiabá com títulos honoríficos e a Medalha da Cúria
Metropolitana.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 34ª Cadeira
da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito
Cultural à Sra. Sueli Batista dos Santos se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso
com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado,
além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante
carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2